pores et vulpes et corvi et accipitres. Et dicitur huius causa esse
 fol. 128r multum cibum, et quaedam modicum, sicut lupi et accipitres: ¶ cibus
 enim animalis comedentis carnem est ibi paucus, quoniam parvae
 aves sunt ibi et siccae ¶ et parum nutrientes. Et similiter est de 5
 carne alia quae est in Egipto animalium quae venari possunt a
 lupis vel canibus. | Animal autem non comedens carnem, ¶ praecipue
 domesticum | habet ibi ¶ in locis palustribus | multum cibum ¶ et
 multum nutrientem. Lepus autem et silvestria sunt in Egipto
 pauca et parva, | eo quod arbores non habent ibi multos ramuscu- 10
 los ¶ quos decerpant talia animalia, | et fructus ¶ arborum illius
 regionis | non possunt durare nisi parum: ¶ et ideo animalia sil-
 vestria in hyeme non inveniunt cibum. In locis autem multis est
 oppositum huius. | Causa eorum quae dicta sunt, est complexio
 regionis, sicut in Koychele quae est pars septentrionis, et in En- 15
 kyroz et in Kaleyta et in Scenoky quae sunt loca vicina polo
 septentrionali, et propter maximum frigus illorum locorum non in-
 veniuntur in eis aves parvae omnino. In omnibus enim hiis locis
 tempus hyemale est valde forte.

127 | Adhuc autem in terra Arabyae species lacertae ¶ parvae, quae 20
 aput nos est quantitatis sive longitudinis palmi et accibras proprie
 vocatur, | invenitur in longitudine cubiti: ¶ et lacertae provinciae
 versus Hyspaniam sunt breves et magnae valde et malorum morum,
 aliquando insilientes in facies hominum. | Et in terra ista sunt
 mures valde magni, ita quod anteriores pedes eius videntur ali- 25
 quando esse unius palmi, et posteriores habent forte longitudinem
 digiti, ¶ quoniam mus incedit quasi super totum crus posterioris.

| Adhuc autem in Libia invenitur genus serpentum quod
 ap[er]taton Graeci sapientes dixerunt, eo quod est sine latitudine ¶
 proportionata longitudini ipsius: | et dixerunt quidam se vidisse, 30
 quod in mari civitatum Libiae viderunt ossa tauri, quae comederunt
 serpentes ¶ dicti.

128 | Adhuc autem in terra Oryky, ¶ quam Coracenorū vocat

5 siccae *οπάνια* paucae *Sc.* 8 multum cibum = *Sc. deest Arist.* 9 Lepus
 autem *τοῖς δὲ δασυπόοις <ὀλίγη ἢ τροφή>* 13—14 est huius *in marg. m. 1*
 15—16 Koychele . . . et in Enkyroz et in Kaleyta et in Scenoky *ὄιον ἐν τῇ Ἰλλυρίδι*
καὶ τῇ Θράκη καὶ τῇ Ἠπειρῷ . . . ἐν δὲ τῇ Σκυθικῇ καὶ Κελτικῇ 18 aves
 parvae *οἱ ὄνοι μικροί* 20 ante species *del.* invenitur *m. 1* 21 accibras
Avicen. ¶ comebrā 23 breves *edd.* becues *C b'ues L* 25 anteriores
 (= *Sc. et codd. Arist.*) *τὰ ὀπίσθια σκέλη* 26 posteriores *τὰ πρόσθια* 27 digiti *ἄχρη*
τῆς πρώτης καμπῆς τῶν δακτύλων post quasi *del.* super genua posterioris *m. 1*
 29 ap[er]taton *τὸ τῶν ὄφρων μέγεθος γίνεται ἄπλarton* eo quod est sine latitu-
 dine *Sc. non Arist.* 31 tauri quae (taurorum quos *Sc.*) 33 in . . . Oryky—
p. 551,1 sunt lupi multi (= Sc.) λέοντες . . . ἐν τῇ Εὐρώπῃ μᾶλλον.

Avicenna, | sunt lupi multi || et maximi quantitatem leonum habentes, | et maxime in locis qui dicuntur Rostroz, Achabo, Ornykoz.

| Adhuc autem leopardi multi sunt in Asya et non sunt in Europa. Et tamen universaliter omnia animalia agrestia sunt in
5 Europa magis silvestria et magis fortia || magis quam alia, propter spiritus et sanguinem, quae multiplicantur in eis ex habitatione frigida: | sed animalia Asiae sunt malorum morum. In Libia autem maxime conveniunt in multitudine magna animalia, sicut etiam dicitur in proverbio, || et praecipue serpentes multi sunt in terra
10 illa | propter pluviae defectum: propter quod etiam animalia huius terrae non assueverunt bibere aquam || et sunt sicca: propter quod etiam non luxuriant nisi in fine hyemis, quando humectata sunt ex humore hyemis. | Mus etiam || huius terrae | quando bibit aquam, moritur, || eo quod bibere non consuevit.

15

CAP. V.

De permutatione secundum commixtionem diversorum animalium secundum coitum, et de differentia intoxicationis venenosorum secundum loca et ex hoc quod unum venenosum comedit alterum.

| Animalia etiam proficiunt || et deficiunt | aliquando ex se- 129
20 minum permixtione cum speciebus aliis: || sicut dicitur, quod canis profecit in speciem leporarii ex coitu cum vulpe, et ex coitu cum lupo profecit in speciem magni canis, qui mastinus vocatur a nobis. | Et in India narrant certissime, quod Indici canes || veloces et feroces | venerunt ex coitu canis cum tygride. Ligant enim catulas
25 in silvas, et aliquando quidem devorantur, sed aliquando cum tigris animal multum est in libidine luxuriae, coit cum ipsa || et dentibus abscidit ligamen, | et talis fetus primi ventris non domesticatur: || sed coit cum domestica catula, | et cum pervenit ad tertium ventrem, tunc domesticatur. || Dicunt etiam quidam, quod leporarii magni
30 quos veltres quidam vocant, venerunt ex coitu leopardi cum cane.

19 Arist. Ζιθ 28 p. 606 b

1 Avicen. ll. leones 2 Rostroz, Achabo, Ornykoz και της Εὐρώπης ἐν τῷ μεταξὺ τόπῳ τοῦ Ἀχελῷου και Νέσσου ποταμοῦ 3 leopardi (feid Sc.) 7 sed—morum ex Avicen. ll. 8 conveniunt in multitudine πολυμορφότατα (etiam cetera fere omnia confusa 9 in proverbio (-iis quod libia liline semper Sc.) διὰ αἰεὶ Διβὴν φέγει τι καὶ ὄν ὀμις. Alb. 9 quoniam omnia animalia adunantur ibi propter privationem pluviae. et coeunt ad invicem etiam diversi generis. Et generantur magna animalia quae omnia semper domesticantur in uno quando assuescunt potare aquam. et animalia indigent in aliis locis in estate ad potandum multam aquam et non assuerunt potare aquam in aestate propter paucitatem aquarum Sc. 12 non luxuriant—hyemis ex Avicen. ll. 20 quod canis—21 vulpe ex Avicen. ll. 23 Indie C.

130 | Adhuc autem loca magnam in moribus animalium faciunt differentiam. Montuosa enim animalia omnino sunt alterius consuetudinis quam ea quae habitant in vallibus.

| Amplius autem secundum loca differentiam accipiunt fortitudinis. Porci enim in terra Ako vocata || et similiter lupi | fortissimi sunt, eo quod est locus altus et montuosus: et dicitur, quod feminae de loco illo, || porca videlicet et lupa, | plus fortitudinis habent quam masculi inferiorum locorum.

| Et hoc non tantum facit differentiam fortitudinis in eis, sed etiam in venenosis facit differentiam intoxicationis. Scorpiones 10 enim Asyae et plurium aliorum locorum non sunt multum mali: et in aliis multis locis sunt magni et mali, ita quod si pungant hominem vel animal, interficiunt ipsum, et similiter faciunt porcis, quamvis porci || propter pellis spissitudinem et adipis | non multum sentiant puncturam scorpionis. Scorpiones enim quidam pungentes 15 porcos nigros praecipue interficiunt. Sed citius moriuntur, si statim post puncturam intrant in aquam, || quia tunc aquae frigiditate venenum ad cor reflectitur.

131 | Adhuc morsus serpentum magnam secundum loca accipit diversitatem: quoniam draco quidam est in terra Ethyopiae, ex 20 quo generatur quaedam tyri species, ex qua accipitur entykon, || hoc est venenum pessimum | contra quod nulla invenitur medicina. Similiter autem in loco || Libyae, | quem Alkyar vocant, est serpens parvulus valde, || qui morsu suo inficit et interficit homines: | et fertur, quod contra morsum eius non valet aliquid, nisi lapis qui 25 accipitur in antiquissimis regum sepulcris, || qui sibi imbibit balsamum cum humore egresso de corpore mortui: | hic enim acceptus || et rarus | in vino et in potu datus dicitur hoc venenum restringere. Et in quibusdam locis Ytaliae est serpens vocalus estalaboron, cuius morsus est mortalis. Generaliter autem morsus omnium 30 animalium habentium venenum est periculosus valde: et maxime, si venenosa comedant se ad invicem, sicut comedit draco scorpionem. Econtra autem saliva hominis ieiunium, || quando diu ieiunavit et in praecedenti sero abstinuit, | contrariatur omnibus venenosis. 35

fol. 128v

132 | Invenitur autem tirus sive serpens quidam, quem Graeci alkyeny dicunt, || Latine autem quidam vocant eum basyliscum, alii autem verius vocant eum regulum, eo quod est rex serpentum, | quem alii serpentes etiam magni fugiunt, cum tamen in longitu-

5 in terra Ako ἐν τῷ Ἀδο 11 Asyae (in Persia Sc.) περὶ Φάρον
 20 draco ἡ ἀσπίς 20—21 ex quo εἴς. ἐξ οὗ ὄφραως ποιοῦσι τὸ σηπτικόν
 23 Alkyar ἐν τῷ σιλφίῳ 27 enim e. corr. m. 2? 29 estalaboron τῶν
 ἀσκαλαβοῦτων 32 draco ἔχτις 37 alkyeny ἰερόν.

dine non excedat cubitum: et est pilosus in toto corpore: et quando mordet aliquod || animal vel hominem, | subito putrefiunt ea quae circumstant morsum || ex calore veneni. | Similiter autem in India invenitur quidam parvus tyrus, || quem vocant basiliscum: | et morsus huius est adeo fortis || et calidi | veneni, quod contra ipsum non invenitur medicina. ||

Sciendum enim, quod quoddam est venenum calidum et quoddam frigidum, et illud quidem quod est calidum, quasi comburendo interficit et cito quasi adustum reddit locum morsus. 10 Frigidum autem interficit cor infrigidando, quando vaporabiliter ad cor diffunditur.

Adhuc autem non oportet latere, quod tyrus apud nos est 133 serpens quidam anteriora sui corporis erigens, de quo supra diximus: et de carnibus eius recipitur in compositione tyryacae. Hic 15 autem non utimur sic tyro, sed potius pro genere serpentis, quod sub se multas continet species, sive calidum habeant venenum sive frigidum.

Sunt autem adhuc serpentes, qui dicuntur flatu adurentes, eo quod venenum eorum vaporabiliter et spiritualiter aliquando 20 per vaporem oris diffunditur. Aliquando autem ab oculis procedit spiritus pernecabilis in ea quae videt e vicino, sicut nubes sanguinea ab oculis menstruatae effluit in speculum, et hoc attribuitur basilisco. Quidam etiam vocatur dypsas, quod interpretatur situla, cuius venenum statim exsiccatur humorem qui est in corpore ani- 25 malis quod mordet, et sitiendo et bibendo moritur. Est autem in omnibus hiis totus humor naturalis venenum, et est fortioris actionis calidum vel frigidum veneni, quam sit calidum vel humidum vel frigidum vel siccum ipsius elementi simplicis: cuius in antehabitis libris a nobis assignata est ratio. Propter similem 30 etiam rationem est contrarietas humoris hominis ad ipsa venenosa.

Sed de mirabilibus quae visa sunt in talibus, est unum 134 quod refert Aristoteles in libro de Regimine dominorum, quem scripsit ad Alexandrum, quod videlicet puella missa fuit Alexandro, ex cuius morsu moriebantur homines sicut ex morsu serpentum, 35 et humor salivalis in ipsa fuit venenum. Et possibilitas huius probatur ex hoc quod sagitta intincta in salivam hominis ieiuni intoxicatur, quando vulnerat alium, et quod unicuique saliva propria est medicamen contra venenum, et alii non est salutaris, et forte est sibi venenosa. Narrat etiam Avicenna, quod in terra de Nas- 40 satye fuit homo temporibus suis, qui quotiens voluit, paralicavit

32 *Pseud. Arist. vid. ind. auctor.* 39 *Avicen. de animal. VIII 2 fol. 15r*

4 parvus tyrus *ὄφειδιόν τι* 18 *post flatu del.* adh m. 1 23 *dypsas cf. XXV 25.*

corpus suum et rursum, quando voluit, sanabatur: et venenosa pungentia cauda vel lingua, sicut scorpio et aranea, fugiebant eum et non pungebant eum nisi multum lacessita et provocata ab ipso, et statim ut pupugerunt eum, moriebantur venenosa illa et ipse homo remansit illaesus: et serpens quidam magnus momordit eum, 5 et statim mortuus fuit serpens, et venenum serpentis non induxit in viro nisi effymeram duorum dierum. Et cum ad terram illam gratia videndi eum venisset Avicenna, invenit mortuum. Sed filium reliquerat, in quo multa videbantur de mirabilibus patris, quem in praesentia Avicennae momordit serpens, et statim serpens fere 10 fuit mortuus: et anhelitus viri illius horribilis et nocivus fuit valde serpentibus omnibus.

135 Adhuc autem in nostra praesentia in Colonia coram multis de sociis nostris praesentabatur quodam tempore puella forte trium annorum, quae statim ut dimittebatur de manibus matris, per an- 15 gulos parietum discurrebat quaerendo araneas et omnes parvas et magnas comedit: et proficiebat ex hoc cibo, et multum prae omnibus cibus desideravit eum.

CAP. VI.

De profectu et bonitate ostreorum et cancrorum et piscium. 20

136 | Est autem adhuc et alia in animalibus quibusdam diversitas, quoniam ea quae sunt testei corii sicut anachez, et similiter ea quae sunt mollis testae, sunt bona valde tempore suae impraegnationis, secundum quod dicitur, karaby autem e contrario. Mollis enim testae existentia cum impraegnata sunt, elevantur super 25 pedes: et postquam pepererunt, quiescunt, karabo autem facit e contrario.

| Adhuc autem quando ea quae dicuntur malakye, pullificant, sunt bona. Multipes autem quod est polipus, similiter autem et id quod dicitur tochydez, et omnes fere pisces aput principium suae 30 impraegnationis sunt boni, et quando elongabitur tempus impraegnationis, quaedam sunt bona || et pingua, | et quaedam non. Id autem quod vocatur menyz, aput tempus impraegnationis est bonum || et pingue: | et in illo tempore figura ventris eius est rotunda, et mas || illius generis | est latior et longior: et cum incipit 35

8 Avicen. II. 21 Arist. Z i θ 30 p. 607 b 1

5 post illaesus del. et cum veī 22 anachez κτένες 24 karaby
(charabodi Sc.) οἶον τὰ παραβώδη... τὰ μὲν γὰρ μαλακώστρακα καὶ ὀχευόμενα ὄραται
καὶ ἀποτίκτοντα 25 elevantur eqs. (= Sc.) confusa 26 karabo ἐκείνων
δ' οὐδέν 28 malakye τὰ μαλάκια 29 polipus in marg. m. 2 pro deleto de
genere magnorum cancrorum rotundorum m. 1 (multipes Sc.) 30 tochydez
τενθίδες 33 menyz μαιρίς = p. 555, 12 mediz.

femina impraegnari, accidit maribus variatio coloris, et fiunt nigri et || maculosi | diversorum colorum: et tunc non sunt boni ad comedendum: et in isto tempore a quibusdam dicitur capi.

| Adhuc autem diversantur animalia quae vocant foco, coko et 137
5 cayela, || secundum eosdem colorum diversitates. | Meriz autem mutat colorem secundum tempora, sicut accidit quibusdam avibus || in mutatione pennarum, | quoniam in vere est nigrum, et in hyeme album. Koky autem || quod est vitulus marinus, | mutat colorem qui vocatur abalac, hoc est nigrum, et efficitur albi coloris, et 10 ideo albi coloris est in aliis temporibus || a verno tempore: | et iste solus inter pisces facit astarady, || hoc est nidum, ut dicunt, | et pullificat in eo. Mediz autem est in vere multum album, et in aestate praecipue efficitur nigrum: et hoc videtur apparere in alis et branchis eius. Karechynoz autem est etiam bonum sicut menyz 15 et labrahoz.

| Omnes autem habentes cortices || sive squamas, | sunt mali 138 cum pullificant, in maiori parte. Similiter autem glahoz et pisces veteres sunt mali illo tempore et maxime tochy. Adhuc autem pisces veteres sunt mali ad saliendum, eo quod maior pars || hu- 20 mido pinguis | quod continebatur in ventribus eorum, iam dissolutum est. Pisces autem antiqui cognoscuntur ex magnitudine et duritia. Iam enim deprehensus est tochez antiquus, et ponderabat XV talga: et sua cauda erat duorum cubitorum lata et unius palmae.

| Adhuc autem pisces lacuales sunt boni et pingues post pulli- 25 ficationem et coitum, et maxime si habuerint multum cibum. Quidam tamen || talium piscium | mali sunt tempore suae pullificationis, sicut ille, qui dicitur genyz, et sibi similes. In omnibus autem modis piscium mares sunt meliores feminis, praeterquam in hahalez 30 in quo femina melior est mare: femina tamen in hoc pisce non est nisi secundum nomen dicta, quoniam secundum veritatem non habent || in membris | sexuum distinctionem || secundum membrorum usum, | sed secundum visum solum. || Est autem genus quoddam ostrei, et unum videtur habere virgam et alterum vulvam, et vo- 35 catur apud Germanos inferiorum marium willegen.

3 post dicitur del. a quibusdam m. 3 4 animalia quae in marg. pro deleto animal quod m. 1 4 foco, coko (fotho thosho Sc.) οἱ κάτιφοι 5 cayela κίγλαι 5 Meriz ἡ καρίς 8 Koky ἡ φνκίς 9 abalac (= Sc.) ποικίλη? 11 facit astarady σιβαδοποιείται 12 Mediz v. p. 554, 33 14 Karechynoz καρκαίνος 14 sicut meniz ὥσπερ καὶ ἡ μαινίς. κροστρεὺς δὲ καὶ λάβραξ καὶ οἱ λεπιδωτοὶ 17 glahoz γλαῦκος 18 tochy οἱ θύννοι 21 ex magnitudine <sue teste Sc. τῶν λεπίδων> 22 tochez θύννος 23 talga τάλανια 28 genyz γλάρις 29 hahalez ἐν ταῖς ἐρχελύοι.

fol. 129r ¶ Tractatus tertius septimi libri animalium. Et totus est digressio declarans causas praeinductorum.

CAP. I.

Et est digressio declarans divisionem animalium in ea quae spirant, et in ea quae non spirant, et quae habitant in aqua, et quae habitant in terra, et in media quae sunt inter haec.

140 Haec quidem a prioribus Perypatheticis tradita sunt de cibis et habitationibus et locis animalium absque causae naturalis assignatione, propter quod rursus oportet ista interius inquirere et causam ipsorum reddere naturalem: hic enim est modus philosophiae.

Scimus autem ex hiis quae in libro de Loci et locati natura dicta sunt, omne locatum connaturale esse loco suo, et ideo in ipso habet et generationem et salutem: propter quod, quaecumque animalium in principio vitae quod est cor, talem habent calorem, qui omnino spiritualis est et calidus propter componentia calida. haec necesse est consequenter aerem inspirare et pulmonem cordis sui ventilabrum existentem habere, quia aliter natura non necessaria largiretur: et haec sunt terrestria in corporis compositione habentia spiritus calidos et sanguinem, quia si tantus calor in aqueo esset, substantia aquea evaporaret et non contineret ipsum, et dissolveretur substantia.

141 Adhuc autem in quarto Meteorum habitum est calidum in substantia terrestri magis aduari et contineri quam in substantia rara: propter quod quaecumque talium ex primis componentibus talem sortita sunt calorem, necesse est inspirare et aerem attingere. Est autem huius caloris causa, quoniam ex substantia terrestri composita necesse est nutriri suae complexionis congruentibus, duris scilicet et terrestribus: propter quod etiam fortem oportet esse calorem digerentem: et cum principium omnis digestionis sit a corde, oportet in cordibus eorum esse calorem valde incensum: propter quod refrigerante indiget et reparante instrumentum et vehiculum suum quod est spiritus. Haec igitur causa est quod facta sunt spirantia ea quae spirant, et necessarium est ea aerem attingere. Non enim diu maneret substantia instrumenti et vehiculum eius quod est vitalis virtus in animalibus spirantibus, nisi
 142 per inspiratum aerem reciperet restorationem. Quaecumque autem ex componentibus primis plurimum sunt mollia et frigida, talem

12 de nat. loc. 2, 1 23 meteor. IV 4, 1

25 post talium del. sortita, m. 1.

non sunt sortita calorem circa principium vitae, sed minorem: et ideo refrigerans ipsum non potest per substantiam tangens refrigerium facere: exstingeretur enim modicus calor tangente se frigido per substantiam: est tamen necessarium refrigerans habere, ne
 5 motu ad intus calor incendat: et ideo factum est refrigerans talia per qualitatis alterationem, et non per substantiam tangens, sicut pisces branciis aquam attrahentes et evomentes, quae non per substantiam pertingit ad principium vitae. Aerem autem non poterunt talia attrahere, eo quod aer secundum naturam calorem
 10 habet, et frigidum quod habet secundum actum, non est adunatum et cito recedit: et ideo per medium non satis alteraret calorem: et si per essentiam tangeret, exstingeret per sui immixtionem ad spiritum vitae qui est in corde. Sic igitur duae compositiones factae sunt et duae complexiones in genere: una quidem ex duro
 15 terrestri indigens calore forti, et una ex molli pinguescente et constante, indigens calore debili. Et calor quidem fortis indiguit refrigerante quod tangeret per substantiam. Calor autem debilis indiguit refrigerante per alterationem solam per medium factam, in quo medio elementi frigiditas excellens cum calido temperatur,
 20 ne calorem exstingeret. Haec igitur est causa primae divisionis animalium inspirantium aerem et spirantium aquam.

Si autem quis obiciat, quod calor debilis non indiget refrigerante, dicemus, quod hoc non est verum, quoniam propter contrarietatem compositionis omnis calor actu agens consumit substantiam: est autem calor digestivus cordis actu agens: et ideo
 25 nisi esset aliquid actionem ipsius mitigans, cito substantiam consumeret.

Sic autem divisio animalibus necesse est et habitationes eorum et cibos dividi secundum eandem divisionem. Spirantia enim
 30 necesse est habitare in terra quam aer inspiratus attingit, ut terra detur eis locus propter pondus corporum, aer autem propter interiorum vitae spiritum. Quaecumque autem attrahunt aquam et evomunt, propter pondus quidem substantiae in terra resident, sed locus habitationis eorum erit ubi aqua terram attingit, et facta
 35 sunt talia aquatica, alia autem terrestria. Cibos autem actu molles complexioni ipsorum congruentes necesse est habere aquatica, quia alia debilis calor non digereret, nec alia substantiam mollem nutrent. Debilis enim calor non influit vitam solido corpori, sed vincitur ab ipso et retunditur, et fortis calor penetrat in durum
 40 terrestre et liquat molle et humidum. Propter quam causam actu mollificata per aquam facta sunt cibus aquaticorum, et constantia

et dura facta sunt cibus terrestrium. Haec igitur in genere est causa diversae habitationis et diversorum ciborum animalium secundum duo genera.

144 Media vero inter haec necesse est fieri multis modis, sicut inter quaelibet extrema physica media sunt multa, quoniam est motus inter media physica, qui ubique accipi potest in factum esse et motum esse, et facit ibi medium tamquam extremum. Hoc autem probatum est in *Physicis*: propter quod etiam natura quae per gradus progreditur ab uno ad alterum, nullum omnino relinquit mediorum possibilium, quod non producat ad esse et speciem. 10 Aliter enim non completeretur omnis potentia materiae, nec etiam completeretur virtus universalis efficientis res naturales in natura. Licet autem sic multa sint media, tamen reducuntur ad tres modos universales mediorum, quorum unus est ratio medii propinquo- 15 terrestribus. Et alter est modus et ratio medii propinquo- aquaticis, et tertius est modus et ratio medii per aequidistantiam accepti inter utrumque extremorum. Est enim complexio ad molliem complexionantium magis accedens, sed in spiritu et calore digestivo in aliquo duram habentibus substantiam proportionata: et haec quidem calidum habebit spiritum et substantiam mollem 20 vel propinquam molli: et caliditas spiritus et cordis datur ei propter duo, scilicet propter cibi frigiditatem et viscositatem et propter corporis sui magnitudinem, quod debili calore non sufficienter inspiraretur et penetraretur ad vitae operationes: et tale medium est delfinus et cete et balaena, quae omnem cibum et habitationem 25 habent in aqua et similiter generationem et coitum et impraegnationem: sed solam respirationem habent in aere, sicut patet per antedicta.

fol. 129^v
145

Econtra autem quaecumque sunt durae ¶ quidem substantiae, sed frigidae, sicut aves aquaticae, necesse est habitare in terra, 30 sed propter frigiditatem complexionis cibum requirere in aquis et talia in cibum accipere quae frigida sint et terrea et ex aquis frigiditatem conceperint naturalem: propter quod etiam melancolica et frigida huiusmodi animalia secundum plurimum esse iudicantur, et durae carnis et mali nutrimenti esse iudicantur a peritioribus 35 medicis: et praecipue illa quaecumque sunt maiora inter ea et sunt debilis calor digestivi emittentia cibum indigestum: propter quod etiam multum sunt voracia, et semper cibum appetentia. Curam enim impendit eis natura, ut cibus esset aquaticus, ut aquae lubricitate mobilis efficeretur in substantiam ipsorum cum calore 40

8 *phys. III 1, 3 eqs.*

7 facit *corr. e. faciet* 15 *post terrestribus del. et alterum est propinq m. 1.*

debili: aliter enim omnino inutilis esset ad nutrimentum: propter quod etiam omnia huiusmodi omne fere quod sumunt in cibum, aquae permiscunt. Haec igitur horum in genere est causa animalium.

5 Ea autem quae per aequidistantiam media sunt, valde pauca 146 sunt, eo quod contraria per aequipotentiam vix permisceri possunt, sicut ostendimus in aliis. Non enim potest esse, quod aliquid componatur ex omni modo contrariis secundum aequalitatem, quia tale animal vel compositum nec locum haberet neque cibum iu-
10 veniret. Sunt tamen quaedam genera ursorum alborum et quaedam genera canum et quaedam genera luporum et similibus quorundam animalium, quae venantur et habitant tam in aqua quam in terra propter similitudinem complexionis quam habent cum utroque elementorum. Similis autem compositionis videntur esse luter et
15 castor, eo quod venantur tam in aqua quam in terra: sed pro certo omnia huiusmodi animalia magis sunt terrestria quam aquatica, licet cibum in aqua frequentius accipiant: hoc enim accidit propter alteram duarum causarum: aut scilicet quia frigida sunt debilem habentia calorem digestivum, sicut diximus, aut quia simi-
20 litudinem ad huiusmodi aquatica habent secundum complexionem. Frigida enim animalia frigidis et aquaticis cibantur et delectantur. Multi autem iuxta dictos modos sunt modi mediorum, quorum rationem ex dictis facile est invenire, et ideo praeterimus illa ad alia festinantes.

25 Si quis autem contra dicta obiciens, dicat aves esse levis 147 substantiae et ideo elevari in aera, et propter hoc debere omnes in molli elemento quod est aqua, quaerere nutrimentum: solvemus dicentes, quod verum est, quod aves sunt levis substantiae in genere. Sed ea quae sunt levis substantiae, dupliciter sunt levis
30 substantiae: quaedam enim sunt in quibus vincit levis substantia super terrestrem: et haec sunt plurimarum pennarum et velocis volatus, et talia sunt aquatica per aliquem modum. Quaedam autem sunt, in quibus levis substantia est pauca, et gravis et frigida multa: et talis est compositio aquaticarum avium, et ideo
35 cibum accipiunt in aquis. Quaedam etiam sunt animalia, in quibus levis est pauca, et temperata terrestris multa, sicut genera pul- lorum: et haec sunt mali volatus, sed cibum accipientia in terra et non in aqua, et haec sunt saniores inter animalia carnes habentia.

Haec igitur dicta sint de animalium communi divisione et
40 habitatione.

15 venantur *in marg.* pro *deleto* venantur in aqua *m. 1* 16 ante terre-
stria *del.* aquatica *m. 1* 27 post *solvemus del.* quod hic *m. 1* 28 levis *C.*

CAP. II.

Et est digressio declarans quare unumquodque animalium venatur cibum sibi convenientem et qualiter natura parat ei ad hoc instrumenta.

148 Quia autem cibus omnis animalis attribuitur sibi secundum suae complexionis convenientiam, ideo fit, ut animalia venentur ea quae similia sunt suae compositioni, ex eisdem enim secundum naturam generantur et nutriuntur: et ideo quaedam venantur pisces et quaedam herbas, quaedam autem semina, et quaedam sunt sumentia et quaedam masticantia cibum. Quorumcumque enim substantia est aquae, constans ex terrestri aquoso pinguescente, nutriuntur talibus: et haec sunt aut pisces aut herbae aquosae. Quorumcumque autem substantia est aerea levis, permixta cum terrestri, eo quod terra sit maior pars materiae omnium corporum animatorum, haec nutriuntur seminibus maxime, quae aeream et pinguedine olei infusam habent naturam: et ideo talia quaerunt et in talibus delectantur, sicut multa genera avium. Quaecumque autem sunt terrestria, calido humido infusa secundum complexionem, haec carnes libentius manducant et carnes venantur. Et quorumcumque est complexio calida et sicca, haec etiam carnem calidam et siccam perquirunt, et si quaerant alios cibos a dictis, hoc erit ex necessitate famis quam patiuntur magnam animalia propter longum cibi defectum.

149 Haec autem ratio ciborum universalis aptatur particularibus in tantum, quod unumquodque magis persequitur et venatur quod suae complexionis est convenientius. Omnis enim natura desiderat simile sibi, nisi sit omnino destituta et reducta ad inaequilitatem et diserasiam: tunc enim desiderat contrarium, sicut febriens febre calida et sicca desiderat frigidum et humidum, non quidem ut illo nutriatur, sed potius, ut contrarii passionem facientis reducatur et reprimatur excessus. Secundum igitur desiderium est ad simile complexionis et ad connaturalem cibum: propter quod etiam Empedocles dixit omne nutriri simile simili: propter quod unum animalium venatur alterum, eo quod est cibus sibi magis conveniens. Et si nutriatur eo quod est oppositae complexionis ab ipso, oportet duorum alterum accidere aut forte utrumque, quod aut videlicet alteretur in stomacho per digestionem et efficiatur simile (et tunc comestio erit absque delectatione) aut oportet paulatim alterari animal, et effici simile complexionis cibi et infirmari et destitui a primis complexionantibus et eorum complexionis: sicut multos sanguineorum videmus fleumaticos aut melaucolicos fieri ex longo talium ciborum usu. Forte autem accidit utrumque istorum, quoniam licet a principio cibus qualitatem comedentis accipiat,

32 Empedocles *frgm.* 90 Diels (*Macrob. Sat. VII 5, 17.*)

quando sumitur, tamen procedente tempore cum destituitur calor naturalis per aetatem, cibi relinquunt suas qualitates et ad se alterant ¶ corpora cibatorum.

fol. 130r

Secundum autem modum et locum ciborum natura quae 150
 5 numquam deficit in necessariis, parat animalibus organa cibum accipientia: et hiis quidem quae sub aqua iuxta ripam cibum venantur, longa crura fecit et longa colla et rostra, ut per crura vadare et per colla profundare et per rostrum sub limo et luto quaerere possint cibum. Hiis autem quae longius a terra in aqua
 10 venantur, pedes fecit latos ad renigandum cum eis, et rostra lata quibus ea capiant quae in superficie aquae inveniuntur. Et alia quidem fecit submergentia, alia autem quorum cibus multum est dispersus, vel armata non sunt longis eruribus, aptavit ad cursus velocitatem.

15 Similiter autem est in aliis in tantum ut etiam dentium aptaverit dispositionem secundum modum accipiendi cibum. Quorum enim cibus indiget laceratione, eo quod consertus est et multum coniacentes habet partes, hiis fecit oris rictum magnum et fortem et dentes serratiliter coniunctos, sicut canibus et leonibus et catis
 20 et huiusmodi. Quorum autem cibus licet durus sit, tamen est comminibilis magis quam lacerabilis, hiis in uno quasi situ aptavit dentes anteriores ad incidendum et posteriores ad conterendum, sicut fecit porco et equo et huiusmodi. Quorum autem corpora multum sunt similia in tantum quod etiam ossa non habent,
 25 sed loco ossium quasdam cartillagines, haec de humore ciborum magis vivunt quam de ipsa ciborum substantia: et hiis non fecit dentes, sed os aptavit quibusdam eorum ad sugendum, sicut murenae et sanguisugae: et quibusdam horum aptavit aculeum in ore, quo perforant pelles eorum quae sugunt. Quibusdam autem totum
 30 os fecit et formavit ad sugendum. Culices etenim et cinifes et apes et cinonia et huiusmodi sugunt per aculeum quem portant in ore. Murena autem et sturio et quoddam balaenae genus et huiusmodi toto ore extrahunt humorem eorum quae sugunt ad summum nutrimentum. Et sic facile est videre in omnibus animalibus
 35 tam marinis quam agrestibus, sive volent sive ambulent.

Piscibus enim quibusdam multos per totum os dentes ap- 152
 40 tavit, quibus cito cibum dividant, ne ab aqua occupentur: et haec sunt quaecumque stomachum quasi in gutture habent sicut lucius et quidam alii pisces. Haec enim animalia dentibus non dividunt cibum, sed vulnerant multis vulneribus animalia, ut in stomachum traiecta motibus corporum laesionem non inferant: et habent haec virtutem digestivam magnam, ut simul in stomacho cibus recipiat et divisionem et alterationem decoctionis.

153 Ideo etiam omnibus avibus quae animalia rostro venantur, sicut sunt aves marinae quae venantur pisces qui lubrici sunt et teneri plano non possunt comprimente, aptavit rostra dentosa, sicut est falx messoria, ut per ipsum cibum retineant et confringant tamquam dentibus quibusdam. Quaecumque autem horum sub terra evertendo quaerunt vermiculos aut radices, hiis fecit aut rostra acuta fortia sicut avibus quibusdam, aut fecit additamenta cartillaginosā super exterius oris et nasi sui sicut porcis, aut fecit ungues ad evertendum terram, sicut gallinis et talpis et huiusmodi.

Ex huiusmodi autem considerationibus facile est invenire omnes causas ciborum et mansionum et instrumentorum quae ad cibos accipiendos natura formavit animalibus.

CAP. III.

Et est digressio declarans causam quare quaedam animalia latent ad tempus, quaedam autem mutant locum.

154 Ea vero quae dicta sunt de mutatione locorum animalium, oportet ad duos modos ordinari et reduci. Quaedam enim omnino latent quasi dormientia et immobilia, et nichil in cibum accipientia, quaedam autem de loco transeunt ad locum, ut temperatiorem inveniant aerem. Et horum utrorumque oportet scire causam.

Dicamus igitur, quod quaecumque animalia frigida sunt et frigidis utentia, et cum hoc sunt valde viscosa, et voracia sunt consequenter, eo quod frigiditas inordinatum facit cibi appetitum: et haec necesse est multos contrahere ex cibis humores superfluos viscosos circa locum digestionis, quoniam calor debilis potens est convertere et non est potens sufficienter alterare et digerere et consumere superfluum: propter quod fleumaticus circa intestina adhaeret multus et pinguis humor, qui est materia boni sanguinis si esset calor, qui posset ipsum sufficienter terminare. Quaecumque autem talium sunt, haec consequenter necesse est etiam esse spissae et viscosae pellis, quoniam pellis eorum ex tali procreatur humido, quod constat coagulatum in circuitu: et propter pellis huius spissitudinem et viscositatem frigiditas claudit poros et comprimit partes pellis, ita quod nichil ex profundo vaporabiliter spirare potest per ipsam. Sed et si quid debili vapore ab interioribus resolvitur, reflectitur rursus ad interiora a pelle clausa, cuius pori opilatj sunt, et convertitur in humorem fleumaticum sicut fumes elevatus a fundo ollae coopertae, quae est ad debilem ignem: hic enim a cooperculo reflexus convertitur in aquam et recurrit in ollam: ita etiam talis exalatio rediens auget fleuma naturale, et praecipue

fol. 130r

tempore frigoris, quod et exterius magis constringit poros, et immobilitat animalia et prohibet ab ambulatione: et tunc inspissatur humor et ebetatur digestio et pigrescit desiderium cibi: eo quod miseraicae plenae sunt spisso naturali fleumate, quod calor cordis
 5 et epatis convertere et distribuere per corpus non possunt. Eadem 156
 autem ratione venae stant plenae tali humore, et similiter membra in quibus ultima celebratur digestio: propter quod utrumque desiderium ab animali tunc praeciditur, famis videlicet et sitis: et prigrities frigoris et pondus corporis superimpleti facit desiderium quietis et
 10 absconsionis: et sic in latibula ingrediuntur et quiescunt plurima animalium. Praecipue tamen fit hoc in hiis quae fructus vel vermes aut ranas et alia repentia frigida et aquatica comedunt, eo quod talia nutrimenta non cito convertuntur in sanguinem, sed potius in
 15 fleuma, et postea per diuinam decoctionem vix redeunt ad sanguinem frigidum et quasi congelatum: et est non purpureus, sed fleumaticus sanguis. Propter quod etiam pisces plus latent quam aliqua alia animalia, et post hoc aves, et post hoc quadrupedia reptilia et reptilia serpentina, et post hoc quadrupedia ambulancia et generantia sibi simile.

20 Est autem adhuc aliquid ad hoc multum cooperans, quod 157
 videlicet sit animal vorax et parum luxurians, sicut ursus, qui solus habet hoc inter quadrupedia generantia sibi similia proprium, quod multum comedit et parum coit. Et causa est quam diximus, quod superimpletio ebetat calorem, quod per digestionem non separat
 25 purius quod decinditur in semen, nec movet in vaporem humidum nutrimentale, quo extendantur membra, sicut extenduntur in desiderio coitus: et propter hoc etiam magis pinguescunt huiusmodi animalia. Tempus autem est in fine autumnii et in principio hyemis, quando maxime superimpleta sunt animalia talibus cibis fleumaticis
 30 quales diximus.

Causa autem quietis est maxime pondus capitis quoniam 158
 fleuma frigiditate cerebri generatum gravat caput et claudit visum et immobilitat organa sensus: cuius signum est, quod in primo ingressu per mensem huiusmodi animalia iacent inmobiles et postea
 35 parum moveunt aliquando caput et pedes, et tandem omnia membra laxantur ad vigiliam et egrediuntur: abstinentia enim et fames incendunt calorem ebetatum: et hic ex somno dirigitur ad interius ad locum digestionis, et fit per eum dissolutio humiditatis fleumaticae et conversio ad nutrimentum naturalis sanguinis: et ideo
 40 quaedam ipsorum in quibus multa est huiusmodi fleumatica humiditas, multum impinguntur in tempore illo, sicut ursus.

159 Quaedam autem alia in quibus illa humiditas est pauca et calor acutior, macerantur, sicut maceratur homo ex longo somno, quando saepe et diu dormit ieiunus. Quaedam etiam ipsorum sunt quae in antris in fine suae quietis pariunt, sicut ursus: propter quod etiam ignoratur locus partus ursorum. Concipiens enim ursa ex coitu, propter frigiditatem complexionis et repletionem fleumatici humoris adeo vix format partum factum semen, quod expectatur formatio eius perfecta usque ad abstinentiae tempus, praecipue cum eadem frigiditate et repletionem adeo constringantur meatus per quos parere debet, quod eniti illo tempore vix posset; et ideo tempore latentiae suae enititur 10 in fine quando incipit evigilare: et huius signum est, quia etiam cum toto hoc quod sic expectatur formatio partus ex semine, generat quasi partum informem, ita quod quidam putaverunt poelarum, quod frustum carnis pariat et postea illud ipsum spiritu et lingua formet in animalis figuram: quod tamen nullatenus est verum. Huiusmodi 15 autem complexionem ostendit huiusmodi ursi dispositio, qui latos habet pedes, grossum corpus et vix mobile, spissam valde pellem, diligens fructus in cibum. Et de piscibus quidem qui latent, satis in superius habitis dictum est. De avibus autem paucae carnes comedentium latent excepto milvo, qui in hyeme latet ad modicum 20 tempus: et causa est, quoniam avis est pigra [est] et frigida, propter quod nullius est audaciae: et ideo cum carnes non invenit, venatur lumbricos terrae et ranas, et hiis fleumatico superimpletur humore, et oportet eum aliquo tempore latere.

Egredientia autem de antris animalia praecipue quaerunt in 25 cibum ea quae aliquam habent acredinem, quae desiderium cibi excitent in stomacho, sicut est herba guguli, quam quidam allelicia vocant, et alluf et iaruspes: has enim herbas egrediens comedit ursus. Hyricius autem etiam latet, et egrediens quaerit huiusmodi acida quaedam propter desiderii excitationem. Similiter autem et 30 mus varius, quem quidam glyrem vocant, dormit, ita quod si in silva foveae profundae fiant et terra et palea et lignis superius cooperiantur, plenae inveniuntur in hyeme gliribus huiusmodi.

161 Homines autem quidam patiuntur hoc ipsum, et praecipue mulieres ita quod ego vidi mulierem in Colonia, quae saepe sine 35 cibo remansit per XXX dies et aliquando per XX. Et vidi virum melancolicum, qui custoditus et clausus salvis signaculis sine cibo fuit per septem septimanas, sed in die semel aut alternis diebus bibit haustum unum aquae limpidae frigidae, et alium potum non accepit. Et hoc quidem ego vidi et signacula quibus clausus fuit, 40 probavi diligenter: et referebant michi veridici de eodem viro, quod saepe per quinque et per quatuor septimanas hoc facere consuevit.

Latent autem animalia differenter, quaedam diutius et quaedam 162
 breuius, secundum quantitatem et viscositatem fleumatis digerendi
 et secundum acumen caloris digerentis. Commune autem tempus
 latentiae est in hyeme tempore generationis fleumatis et pigritiae.
 5 Sunt tamen quaedam quae aestate latent in locis frigidis, sicut
 avis Dyomedis: et huius causa est, quia sunt caloris paucissimi et
 terrestres valde substantiae: propter quod in aestate et temperato
 tempore dissolvuntur omnino et morerentur, nisi fugerent latentia
 in frigidis locis. In hyeme autem constante extrinsecus corpore
 10 colligitur et adunatur calor interior, et tunc apparent, parvo tamen
 tempore. Huiusmodi autem valde sunt pauca, et sunt brevis vitae
 et paucae generationis ¶ propter quod etiam non multum multi- fol. 131r
 plicantur. Haec igitur est causa latitationis animalium.

Ea autem quae de loco moventur ad locum, aliam sui motus 163
 15 habent causam quoniam illa animalia mutant locum propter duplicem
 causam: aut enim propter aeris mutationem aut propter cibum
 mutant locum. Aeris enim qualitas una convenit quibusdam ani-
 malibus et non alia: frequentius tamen a frigido constringente mutant
 se ad calidum temperatum: hoc enim modo mutationis mutant locum
 20 grues et anseres: et cum mutare volunt locum, altissime volant,
 ut flatu venti subvectae levius moveantur et diutius sustineant
 volatum: altior enim ventus subtilioris et mitioris est flatus, et
 semper vincit super inferiores ventos diutius durando. Causas autem
 clamorum ipsarum avium quando volant, superius satis explanavimus.
 25 Sunt autem aves quae sic mutant locum, maxime aquaticae aut 164
 quae inxla aquas pascuntur, et sunt melancolicae et frigidae, quas
 ingens frigus nimis constringeret, nisi subtraherent se in principio
 hyemis. Quando autem flat ventus austrinus aut appropinquat
 aestas, est tempus dissimile complexioni talium animalium: et ideo
 30 tunc retrahunt se versus aquilonem et ibi pullificant. Cibum autem
 sequuntur quaedam animalium, et cum frigore mortificante subtra-
 hitur eis cibus in una regione, trahunt se ad aliam sequendo cibum:
 et ideo mutantur de lacu in lacum procedendo versus austrum.
 Et cum mitigatur frigus, plus multiplicatur cibus talium anima-
 35 lium ad aquilonem quam ad meridiem, eo quod siccitas destruit
 cibum in meridie, et tunc revertuntur ad aquilonem. Eadem autem
 omnino causa est, quare moventur de vallibus ad montes et e
 contrario.

Ex hiis ergo et similibus possunt conici causae, quare locum
 40 mutant et quare latent quodam tempore quaedam animalium.

4 ante in hyeme del. in gno m. 1.

CAP. IV.

Et est digressio declarans causam renovationis animalium
diversorum.

165 Quaedam autem, sicut superius dictum est, animalia vetusta-
tem abiciunt et renovantur per pellis vetustae aut penarum de-⁵
positionem, et quaedam remanent in antiquitate suae generationis.
Et ea quidem quae pellem abiciunt, omnia quae nota sunt, ex eis
sunt quae carent sanguine, aut modicum valde habent sanguinem
et sunt habentia aut squamas in pelle, non quidem sicut pisces,
sed eas quae dicuntur squamae pumiceae, quae sunt quasi nix¹⁰
quaedam alba resoluta ex pellibus eorum, quae squamae sigillatim
defluunt ab eis, sicut ex pelle eius qui patitur siccam lepram:
et talia sunt serpentes et lacertae et cocodrilli et stellionum genera
et huiusmodi. Aut sunt habentia testam duram aut mollem, sicut
166 sunt cancrorum et quaedam ostreorum genera. Et illa quidem¹⁵
quae pellis habent squamositatem pumiceam, sunt viscosae valde
humiditatis: et humiditas illa est permixta cum melancholia in-
naturali aliquantulum combusta, et pellem quae magis distat a
vitae principio corrumpente, sicut accidit in mor<ti>ficis maculis
corrumpentibus pellem leprosi: propter quod corruptam pellem²⁰
deponere est necessarium. Cum enim exsiccaverit ipsam, ut eru-
perit melancholia in ipsa respersa, contrahitur et a carne interiori
solvitur, et tunc ex recenti humore nutrimenti constante forinsecus
alia subtus pellis generatur: propter quod solvitur exterior et de-
ponitur, et animal renovatur. Praecipue autem huius renovationis²⁵
tempus est in fine latentiae talium animalium: quia tunc calore
famis magis exsiccatur, et humidum nutrimentale ad exteriora cor-
poris missum, quasi corruptam expellit, et circumstans constat in
aliam pellem.

167 Modus autem depositionis est a capite incipiens, eo quod ad³⁰
caput propter spiritus ad loca sensuum directos magis de materia
pumicea trahitur, sicut etiam homo magis habet squamas pumiceas
in capite quam in alio membro. Solutio ergo incipit ibi et per
confricationem aut etiam artum transitum per foramen aut rimas
totum in brevi spatio deponitur corium. Ea autem quae sunt³⁵
testea, sive duram aut mollem habeant testam, nutrimentum habent
multum fleumaticum quidem sed multo terrestri incenso et adusto
infectum, quod calor adunatus ex circumstante frigido aquae adussit,
ita quod in naturam ossium et membrorum non est convertibile:
et ideo expellitur a virtute naturali interiori, quae nata est ex-⁴⁰
pellere superflua et corrupta, et evadit extra circumstando, et
exsiccatur quidem primo et decoquitur a calido adurente, quod
adhaeret partibus materiae. Secundo autem exsiccatur etiam et

induratur a frigido circumstante reprimente et congelante: et cum superflua fit exsiccatio ipsius ab utroque exsiccante et induratur et exsiccatur superflue, separatur ab interius veniente humido nutrimentali, quod non attrahit ipsum, nec ipsum nutrimentale humidum
 5 habet poros in ipso per quos ingrediatur et nutriat ipsum: et sic interius humidum circumvolvitur sub ipso, et concrescit in testam aliam, et primo quidem est sicut membrana, quae cum per se est terminata, nichil de humido mittens testae exteriori paulatim exsiccata solvitur testa exterior et cadit: et sic renovatur animal.
 10 Sed quia in pedibus horum animalium quae pedes habent, sint 168 nodi multi et in dorso nullis cadit testa a dorso simul tota, sed a pedibus per partes iuncturarum. Haec tamen animalia mutant aliquando organa corporis sicut manus et pedes cum testae mutatione: et hoc non contingit nisi ex similitudine corporis eorum:
 15 ex hac enim contingit quod virtus radicalis humidi et radicalium membrorum sunt omnino sicut humidum nutrimentale et materia carnis eorum: propter quod amputata recrescunt organa, sicut ingreditur et egreditur caro materialis in eo quod augetur et diminuitur.

20 Sed oportet scire, quod talia animalia raro renovantur in ventre, eo quod in ponte super quem mollia eorum posita sunt, infiguntur organa motus eorum: et est vis motiva eorum a membro quod est in eis loco cerebri descendens in ponte illo: et ideo cum sit sedes nobiliorum virtutum, removeri sine periculo non poterit:
 25 propter quod cavet natura, ne ibi fiat renovatio. ¶

fol. 131r

Causa autem mutationis avium in pennis est, quod aves quidem
 levis et aereae sunt substantiae, propter quod etiam terrestre nutrimenti avium raram est, et per modum aeris distensum et divaricatum. Tale autem nutrimentum plurimum habet motum ad superficiem ab interiori et praecipue ad superiora dorsi avium, et ideo
 30 iuvenes aves ultimo plumescunt in ventre et habent ibi pennas pauciores et molliores. Terrestre autem exhibitum aeris qualitatibus continue induratur, sicut patet in terrestri fumo qui convertitur in capillos. Cum autem de tempore in tempus induratur, tandem
 35 infrigidatur et contrahitur, quod porus in quo infigitur, amplior efficitur quam penna possit implere, et ipsa penna constringitur, ita quod humore nutrimentali non fomentatur, et ideo aliud nutrimentum in corpore avis in alias formatur, et cadunt antiquae. Et
 40 huius signum est, quod maxime cadunt in autumnno post multum avis nutrimentum, quod accepit per aestatem, et non cadunt nisi in antiquis avibus, et quae iam pullificaverunt vel ad aetatem

pullificationis pervenerunt: tunc enim durescunt penae et contrahuntur et excidunt a poris: et sic renovantur pennae animalium
 170 volatiliū. Fertur autem de quadam ave, quae residet apud aquas, et habente[s] pennas virides, et apud Germanos vocatur avis glaciei, quod mortua mutat pennas: quod ego expertus sum falsum esse 5
 in pluribus avibus illius generis per plures annos reservatis. Signum autem eorum quae dicta sunt est, quod aves saepius quam aliqua alia animalia pruriunt se rostro et unguibus propter acutum terrestrem vaporem ingredientem ad poros pennarum. Sed et ipsae pennae quando sunt incompletae, virus habent inferius in arundine, 10
 quod tamen totum in squamas puniceas convertitur et adhaeret harundini pennae per partes exsiccatum, et cadit aut per se exsiccatum, aut deponitur rostro vel ungue avis. Haec igitur est causa mutationis et renovationis avium secundum pennas.

171 In unguibus autem et rostro aves non renovantur, sed potius 15
 nimis excrecentes ungues et rostrum amputant et aptant aut ad venandum aut ad cibum accipiendum: de natura enim cornu sunt huiusmodi membra et generantur ex nutrimento aqueo, quod passum est a multo terreo sicco: propter quod etiam mollificantur applicata ad ignem, et ideo rostrum avium iuvenum versus caput deficit in 20
 quasdam prominentias labiorum croceas, quando videlicet humidum passum a sicco terreo deficit in humidum carnis: tunc enim terreum combustum evolat ad superficiem et facit ibi croceitatem per modum duorum labiorum.

172 Omnino autem eadem causa quae est renovationis avium 25
 secundum pennas, est etiam causa renovationis animalium secundum pilos: pilus enim ex sicco terreo fumo generatur et exsiccatur ad aerem et cum indurescit, constringitur et minoratur et in radice non capit nutrimentum, et ideo defluit, et alii pili ex simili fumo generantur. Aves etiam et pilosa habent accidens commune, quod 30
 est horripilatio: et hoc fit frigido vapore vaporante per corpus et propellente a pelle corporis calidum naturale, sicut propellitur in frigore et rigore febris tertianae vel quartanae: et cum a pelle calor naturalis propellitur per frigus vaporis, pellis contrahitur et pori constringuntur et pennae et pili qui in poris sunt, eriguntur: 35
 et hoc vocatur horripilatio: et ideo excutiunt se aves et pilosa post horripilationem. Anulosa autem renovantur sicut vespae et quaedam alia per anulorum mutationem, qui indurantur et solvuntur per eandem causam qua indurantur et solvuntur pelles et spolia serpentum. 40

Per haec igitur et huiusmodi cognoscet aliquis sufficienter de causa renovationis animalium.

30 sa in pilosa sup. lin. m. 3.

CAP. V.

Et est digressio declarans de causa profectus et defectus animalium et de causa aliarum mutationum animalium quae accidunt ex locis.

Profectus autem et defectus animalium, similiter autem et 173
 5 immutatio humoris naturalis eorum et aliorum humorum, causatur ex aere et cibus diversarum terrarum, ad quas aliquando mutantur: aut secundum quod humor diutius remanet in corporibus eorum, vel minus diu. Aer enim pertingit in corporibus animalium per poros in medullas ossium et viscera et alia membrorum interiora: 10 et quando fuerit in aere aliquid vaporabilis humoris, inficit ad profectum vel defectum corpora plus aliquando quam cibus et potus, ut dicit Galienus, quoniam cibus et potus non transit vel pertingit interiora vitalium corporis nisi digestus et alteratus: aer autem cum eo quod vaporabiliter immixtum est ei, pertingit ad in- 15 teriora indigestus et alterat per qualitatem accidentalem vel propriam, quae est in ipso: propter quod in quibusdam animalibus calidus et humidus aer, movent interius humidum et faciunt ipsum e profundo moveri, et non consumunt: et cum movetur, relaxat membra et distendit, et sic est causa pinguedinis animalium, et praecipue 20 quando cum vento leni austriano, quia motus venti facit ad fortiorem ingressum in corpora: quando autem est calidus et siccus aer, in quibusdam exsiccatur humidum superfluum: et tunc calor naturalis efficitur potens movere humidum residuum, qui ante a superfluo humido suffocabatur, et sic calidus et siccus aer in talibus per 25 accidens est causa pinguedinis et profectus: per se tamen in aliis quae non sunt superflue humida, causa est maciei. Frigidus autem 174 et siccus per hoc, quod est clausivus pororum, ad quos humor vaporans abintus reflectitur, et immutatus interiora irrorat et humectat, etiam in quibusdam est causa pinguedinis, et eisdem plus 30 causa pinguedinis est frigidus et humidus. Pinguibus autem propter easdem causas aliquando sunt huiusmodi aeres causa somni et immobilitatis aut forte suffocationis: constrictis enim poris et extremitatibus venarum ex frigore et cumulato calore interius, qui evaporare non potest, reflectitur ad interiora et ante se propellit 35 sanguinem et humores, qui sic moti cor obruunt et animal extinguunt. Per accidens autem huiusmodi aeres sunt quibusdam causa maciei, quorum videlicet parvum est humidum et multum calidum: hoc enim conclusum incendit et consumit humidum, ¶ et sic in- fol. 132r
 40 hac de causa diversa quaeritur aeris dispositio ab animalibus quando se removent de loco ad locum.

12 Galen. de regim. san. I 12

2 Et est—declarans sup. lin. m. 1.

175 Hac etiam de causa fiet in ipsis mutatio humoris nutrimentalis aut naturalis ad diversas dispositiones: quoniam animal venenosum ex aere acente humorem vel infrigidante aut venenosum vaporem in ipsum immitteute efficitur magis vel minus venenosum aut subtilioris aut grossioris veneni: et subtilius quidem venenum 5 citius pertingit ad interiora et citius necat, sed etiam citius consumitur in corpore et faciliorem recipit medicinam. Grossius autem tardioris est penetrationis et magis difficilis curae. Et talium rationes ex ventis et aere facile est invenire: propter quod etiam in Augusto venenosior dicitur punctura araneae, quia tunc calido 10 et sicco aere multo immisso calido a domo solis venenum araneae fit acutius. Idem autem operatur ventus et clima, quando ventus 176 et locus induunt aeris caliditatem venenum dissolventem. Fit autem huiusmodi effectus ex sola mora humoris in corpore: sanguis enim frigidus et indigestus fleumatis naturalis habens colorem et qualitatem per moram in corpore digeritur et fit purpureus et bonus et calidus secundum naturam: et hoc quidem fit tam in homine quam in animalibus in omni humore qui generatur ex cibo, sicut ostendit sanguis generatus ex lactucis, qui per moram in corpore calidus et naturalis efficitur: et cum minuitur aliquis saepius, crudum et fleumaticum emittit sanguinem: et cum sanus abstinet a minutione, decoquitur sanguis et purpureus efficitur et redit ad calorem naturalem. Similiter autem fit de omni humore corporis, sive sit semen sive venenum sive alius quicumque humor: et ideo nimis coeuntes sunt steriles, et abstinentes a coitu semen habent 25 fecundum. Similiter autem lac et butirum generatum ex prius herbis verni temporis magis est vigorosum ex ipso cibo. Venenum autem etiam aliquando efficitur subtilius ex mora in corpore: et ideo serpens subtiliori inficit veneno ieiunus quam pransus et adhuc subtiliori post latentiam quam ante. 30

Ex hiis ergo et similibus tales animalium facile est secundum causam naturalem scire humorum mutationes.

32 *Explicit septimus*

22 *ante purpureus del. purpureus m. 1* 28 *post efficitur del. fecon m. 1.*

Incipit octavus liber animalium qui est de moribus animalium, cuius tractatus primus est de moribus animalium secundum quos pugnant ad invicem.

CAP. I.

5 De accidentibus animae animalium secundum quae principiantur mores et pugnae ipsorum.

Habitis hiis quae ad loca et mansiones et profectus et defectus 1
pertinent animalium, de moribus ipsorum videtur esse dicendum. Mores enim ipsorum licet sint minus reducibiles ad causam
10 naturalem quam mansiones et profectus et loca, tamen non habent principium nisi per modum naturae: propter quod etiam Johannes
Damascenus animalia magis agi dicit a natura quam agentia aliquid ex libertate animae aut ymaginatione aut cogitatu: cuius signum
est, quod ea quae sunt unius speciei, aut similes habent mores
15 aut parum valde differentes. | In moribus || ergo secundum diversitatem specierum animalium, | animalia valde diversificantur. Sed minus cognoscimus naturam || quae est principium operum | animalium parvorum quam magnorum: parva enim || rimari per anathomiam non possunt et | non habent tam longam vitam, || quod usu
20 experimenti habeatur de ipsis cognitio. | Sed in magnis maiorem accipimus cognitionem || operum, eo quod et per anathomiam scimus membra, et per membra coniecturamus de officiis membrorum, | et per longiorem vitam || talium animalium opera ipsorum ultro se offerunt ad experimentum. | Sed hoc scimus, quod in quolibet ani- 2
25 malium, || sive sit parvum sive magnum, | virtutes naturales sunt, || quibus et opera ipsius | et accidentia animae || quae passiones animae vocantur, perficiuntur. Haec autem accidentia sunt, quae sunt | sicut scientia et mores || sive consuetudines bonae vel malae | et timor et audacia et aliae habitudines || et passiones, quibus
30 animalia disponuntur, sicut concupiscentia et desiderium et ira et huiusmodi. | Ex quibus etiam quaedam illorum alicuius doctrinae

15 *Arist. Z u 1 p. 608 a 11 (sec. Sc.)*

11 Johannes Damascenus *vid. ind. auctor.*

sunt perceptibilia ab aliis || alterius speciei | animalibus et aliquando ab hominibus, || quaedam autem nullius omnino sunt disciplinae perceptibilia. | Maxime autem disciplinam percipiunt, quaecumque ipsorum habent auditum bonum et || alios | sensus perfectos || cum vigore memoriae. Bonum autem auditum dico, qui percipit voces ⁵ aliquo modo, secundum quod sunt signa vel nomina rerum, quamvis ex rebus nominatis non pertractent de universali quod est principium scientiae. | Quaecumque enim talem habent auditum, cognoscunt voces || in habitudine et ratione signorum rerum, | et per sensus || alios perfectos | noscunt res ipsas, || et ideo vocibus ad ¹⁰ res notas convertuntur et agunt multa per huiusmodi disciplinam.

3 | Prima || vero distinctio quae facit passionum et accidentium animae differentiam | in omnibus || eiusdem speciei animalibus | in quibus est mas et femina, est distinctio quam facit natura inter masculum et feminam. Hoc autem || in perfectiori animalium, hoc ¹⁵ est | in homine magis quam in aliis est manifestum. Deinde etiam apparet in quadrupedibus generantibus animalia || sibi similia : propter quod Pythagoras in alia systitia et ordine posuit masculinum, et in alia femininum. | Femina enim in omnibus fere animalium generibus feminas habentibus facillior est ad instruendum et || informan- ²⁰ dum sive | creandum quam masculus : et hoc manifestum est in canibus, et praecipue in hiis, qui leporarii || a quibusdam, et ab aliis veltres | dicuntur : feminae enim horum canum || citius discunt ⁴ et | convenientiores sunt ad discendum venari. Genus vero canum venaliorum quoddam, qui dicuntur esse in Malakya, || quae est ²⁵ regio quaedam maioris Asiae, | non habent illam differentiam || quantitatis et figurae, quam habent genera | aliorum locorum, || in quibus magna differentia est canum dictorum. | Canes autem qui || mastini vocantur et | sequuntur oves || propter custodiam, | differunt quidem in quantitate || multum, sed omnes habent consuetudinem et doctrin- ³⁰ am sequendi lupum et capiendi, in qua tamen venatione excellit femina, ita quod vidimus iam feminam, quae etiam suos filios ^{fol. 132v} venari lupos docuit incitando ad cursum et praecurrendo : et cum lupus videbatur evadere, tenuit lupum usque ad adventum filiorum, et tunc dimisit eum : et si lupus momordit filios, non ³⁵ statim succurrebat eis volens provocari filios contra lupum. Hii tamen canes differunt in quantitate, quoniam quidam eorum sunt valde magni, maiores et fortiores lupis, et quidam sunt minores. Omnes tamen huius generis canes maiores et rabidiores sunt aliis canibus.